

令和2年度 第11回 教育研究評議会 議事要録

日 時 令和3年3月5日（金）13：45～16：10

場 所 ※ ビデオ会議システムにより開催

構成員 学長，総括理事・副学長，理事・副学長（教育担当），理事・副学長（研究担当），
理事・副学長（財務担当）・事務局長，理事・副学長（法務労政担当），山田，植松，
須佐，横田，近藤，中井，上田，久堀，三宅，橋本，山室，三原，井村，高田，桑田，
屋井，伊東，岡田，湯浅，久世，店橋，安藤，西畑，和地，朝倉，弓山，穂田，中村（健），
齋藤の各評議員

（構成員以外）小倉監事，三矢監事，榎並学長相談役，センター長等会議主査，
附属科学技術高等学校長，オープンファシリティセンター副センター長

資 料

1. 令和3年度国立大学法人東京工業大学 年度計画（案）
2. 東京工業大学学士課程の学生が大学院授業科目を履修する場合の取扱いの一部改正について
3. 東京工業大学系所属実施要項の一部改正について
4. コース設置申請書
5. 東京工業大学大学院学則及び東京工業大学大学院学修規程の一部改正について
6. 東京工業大学大学院特別専門学修プログラムの変更申請書
7. 東京工業高等専門学校との間における教育研究交流に関する協定書（案）等
8. 東京工業大学検定料の免除，入学料の免除及び徴収猶予，授業料の免除及び徴収猶予並びに
寄宿料免除規程一部改正案新旧対照表
9. 東京工業大学優秀学士留学生修学支援奨学金規程（案）
- 10-1. 東京工業大学学生支援センター規則一部改正案新旧対照表
- 10-2. 東京工業大学学生支援センター学生相談室規程一部改正案新旧対照表
11. 東京工業大学附属科学技術高等学校学則一部改正案新旧対照表
12. 東京工業大学における学外審査員の学位論文審査協力経費に関する申合せ一部改正案新旧
対照表
13. 東京工業大学 Student Ambassador 実施要項一部改正案新旧対照表
14. 東京工業大学人を対象とする研究倫理審査委員会規則一部改正案新旧対照表
15. 国立大学法人東京工業大学研究用微生物等安全管理規則（案）
- 16-1. 国立大学法人東京工業大学競争的研究費からの人件費支出で確保される財源の活用方
針（案）
- 16-2. 国立大学法人東京工業大学における競争的研究費の直接経費から研究代表者（PI）等
の人件費の支出に係る取扱い（案）
- 16-3. （参考資料）競争的研究費における制度改善について（通知）
- 17-1. 共同研究講座期間更新申込書（申込者：株式会社デンソーアイティラボラトリ，株
式会社帝国データバンク）
- 17-2. 共同研究講座期間更新申請書（申請者：情報理工学院長，科学技術創成研究院長）
18. 名誉教授候補者一覧
19. 国立大学法人ガバナンス・コードにかかる適合状況等に関する報告書の公表について

- 20. 2021 年度（令和3年度）における「ノー会議推奨デー」及び「休暇取得促進日」について（変更版）
- 21. 2021 年の桜花鑑賞について
- 22. 令和2年度学位記授与式及び令和3年度入学式について
- 23. 2021 年度授業日程（2021 年2月19日現在）
- 24. 令和3年度学士課程入学者選抜個別学力検査志願状況
- 25. 令和3年度学校推薦型選抜及び総合型選抜合格者数
- 26. 在学期間延長中の授業料不徴収 実施要綱
- 27. 2020 年度「東工大の星」支援【STAR】概要及び選考結果
- 28-1. 2021 年度あすなろ研究奨励金 募集要項
- 28-2. あすなろ研究奨励金 計画調書
- 29-1. 田町キャンパス土地活用事業 事業協定書のポイント
- 29-2. 田町キャンパス土地活用事業 事業協定書
- 30. 令和3年度東京工業大学予算（案）
- 31. 令和2年度物品実査状況結果報告
- 32. 本学の地震対策及び安否確認について（通知）
- 33. 令和3年度第1回新採用教員セミナー日程（案）
- 34. 特別教育研究事業の実施について
- 35. 教育研究評議会評議員予定者
- 36. 海外からの研究・実験サンプル持ち込み及び持ち出しについて
- 37. 授業等担当度合い詳細調査のお願い（全常勤教員対象）（案）
- 38. 令和3年度 役員会等会議開催日程【令和3年3月変更】

○ 令和2年度第10回教育研究評議会議事要録（案）の承認

○ 審議事項

1. 第3期中期目標・中期計画に係る令和3年度計画について

佐藤理事・副学長から、資料1に基づき、第3期中期目標・中期計画案に係る令和3年度国立大学法人東京工業大学年度計画（案）について説明があり、審議の結果、これを了承した。

また、今後、軽微な修正等が生じた場合は学長に一任願いたい旨の提案があり、これを承認した。

2. 東京工業大学学士課程の学生が大学院授業科目を履修する場合の取扱いの一部改正について

水本理事・副学長から、資料2に基づき、B2Dスキーム特別選抜（2019年度開始）において、同選抜に登録されている学生のうち別に定める要件を満たす学生は大学院授業科目を履修することを可能とすることに伴い、本取扱いにおいて所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

3. 東京工業大学系所属実施要項の一部改正について

水本理事・副学長から、資料3に基づき、系所属において「学院外系所属」は当該学院の収容定員に余裕がある場合に限り行うことができることを明確化し、当該学院に所属する有資格者に加えて「学院外系所属者」を受け入れることにより収容定員の超過が懸念される場合には、「系学院内調整人数」と「系学院外受入上限人数」を調整できるようにすること等に伴い、本

実施要項において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

4. コース設置申請について

水本理事・副学長から、資料4に基づき、東京工業大学における系に置くコースの設置に関する規則に基づき、理学院地球惑星科学系及び生命理工学院生命理工学系に地球生命コースを設置することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

5. 東京工業大学大学院学則及び東京工業大学大学院学修規程の一部改正について

水本理事・副学長から、資料5に基づき、理学院地球惑星科学系及び生命理工学院生命理工学系に地球生命コースを設置することに伴い、本学則等において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

6. 東京工業大学大学院特別専門学修プログラムの期間延長について

水本理事・副学長から、資料6に基づき、数理ファイナンス特別専門学修プログラム及びサイバーセキュリティ特別専門学修プログラムの設置期間延長について説明があり、審議の結果、これを了承した。

7. 東京工業高等専門学校との間における教育研究交流に関する協定書等の更新について

水本理事・副学長から、資料7に基づき、令和3年3月31日をもって有効期限を迎える本学と東京工業高等専門学校との間における教育研究交流に関する協定書を更新することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

8. 東京工業大学検定料の免除、入学料の免除及び徴収猶予、授業料の免除及び徴収猶予並びに寄宿料免除規程の一部改正について

水本理事・副学長から、資料8に基づき、「大学等における修学の支援に関する法律」に基づく高等教育の修学支援新制度が大学に導入されたこと、また、同制度の導入に伴う大学院の入学料の免除及び徴収猶予並びに授業料の免除及び徴収猶予についても同制度との調整を図るため、本規程において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

9. 東京工業大学優秀学士留学生修学支援奨学金規程の制定について

水本理事・副学長から、資料9に基づき、新たに「東京工業大学優秀学士留学生修学支援奨学金」を創設し、本学学士課程の外国人留学生に対して修学の支援をするため、本規程を制定することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

10. 東京工業大学学生支援センター規則等の一部改正について

水本理事・副学長から、資料10-1及び資料10-2に基づき、令和3年4月1日付けで学生支援センターの改組を行うことに伴い、本規則等において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

11. 東京工業大学附属科学技術高等学校学則の一部改正について

水本理事・副学長から、資料1 1に基づき、附属科学技術高等学校の学科に置かれる分野の名称変更等に伴い、本学則において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

1 2. 東京工業大学における学外審査員の学位論文審査協力経費に関する申合せの一部改正について

藤野理事・副学長から、「消費税の円滑かつ適正な転嫁の確保のための消費税の転嫁を阻害する行為の是正等に関する特別措置法」において禁止されている消費税の転嫁拒否等の行為の一つである「買ったたき」行為への対応等について説明があった後、水本理事・副学長から、資料1 2に基づき、本申合せにおいて所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

1 3. 東京工業大学 Student Ambassador 実施要項の一部改正について

水本理事・副学長から、資料1 3に基づき、「消費税の円滑かつ適正な転嫁の確保のための消費税の転嫁を阻害する行為の是正等に関する特別措置法」において禁止されている消費税の転嫁拒否等の行為の一つである「買ったたき」行為への対応等に伴い、本実施要項において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

1 4. 東京工業大学人を対象とする研究倫理審査委員会規則の一部改正について

渡辺理事・副学長から、資料1 4に基づき、人を対象とする医学系研究に関する倫理指針に基づく謝金について、より迅速かつ正確な審査を実施することを目的として上限額を明確化するため、本規則において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

1 5. 国立大学法人東京工業大学研究用微生物等安全管理規則の制定について

渡辺理事・副学長から、資料1 5に基づき、本学における教育研究のために利用する微生物等の保管及び使用等に関して必要な事項を定めるため、本規則を制定することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

1 6. 国立大学法人東京工業大学における競争的研究費の直接経費から研究代表者(PI)等の人件費の支出に係る取扱いの制定について

渡辺理事・副学長から、資料1 6-1から資料1 6-3に基づき、「競争的研究費の直接経費から研究代表者(PI)の人件費の支出について」の実施に伴い、本学における運用を明確にするため、本取扱いを制定することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

1 7. 共同研究講座の期間更新について

渡辺理事・副学長から、資料1 7-1及び資料1 7-2に基づき、共同研究講座に関する規則に基づく、株式会社デンソーアイティラボラトリ、株式会社帝国データバンクとの各共同研究講座の期間更新について説明があり、審議の結果、これを了承した。

18. 名誉教授の称号付与について

学長から、資料18に基づき、部局から推薦のあった名誉教授候補者に対して称号を付与することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

○ 報告事項

1. 国立大学法人ガバナンス・コードにかかる適合状況等に関する報告書の公表について

佐藤理事・副学長から、資料19に基づき、本学における国立大学法人ガバナンス・コードにかかる適合状況等に関する報告書を公表したことについて報告があった。

2. 2021年度におけるノー会議推奨デー及び休暇取得促進日の変更について

佐藤理事・副学長から、資料20に基づき、2021年度におけるノー会議推奨デー及び休暇取得促進日の期間を一部変更することについて報告があった。

3. 2021年の桜花鑑賞について

佐藤理事・副学長から、資料21に基づき、今春の桜花鑑賞についてはコロナ禍であること、また、さくら並木に新しく桜の苗木を植樹するため、苗木の保護の観点から桜花鑑賞は実施しないことについて報告があった。

4. 令和2年度学位記授与式及び令和3年度入学式について

平井総務部長から、資料22に基づき、新型コロナウイルス感染症の感染状況を踏まえて、令和2年度学位記授与式及び令和3年度入学式の開催方法及び進行計画を変更することについて報告があった。

5. 2021年度授業日程について

水本理事・副学長から、資料23に基づき、新型コロナウイルス感染症の感染状況を踏まえて2021年度授業日程を変更することについて報告があった。

6. 令和3年度学士課程入学者選抜個別学力検査志願状況について

水本理事・副学長から、資料24に基づき、令和3年度学士課程入学者選抜個別学力検査の志願状況について報告があった。

7. 令和3年度学校推薦型選抜及び総合型選抜合格者数について

水本理事・副学長から、資料25に基づき、令和3年度学校推薦型選抜（理学院）及び総合型選抜（工、物質理工、情報理工、生命理工、環境・社会理工学院）合格者数について報告があった。

8. 在学期間延長中の授業料不徴収（3月卒業・修了予定者対象）について

水本理事・副学長から、資料26に基づき、新型コロナウイルス感染症の影響で学位論文や学士特定課題研究（2015年度以前入学者は学士論文研究）の進捗が滞り、在学期間を延長した者を対象に授業料不徴収を実施することについて報告があった。

9. 学生の懲戒処分及び期間を定めない停学の解除について

水本理事・副学長から、東京工業大学大学院学則に定める懲戒の対象となる行為を行った学生に対して、停学（1ヶ月）の処分を行ったこと、また、東京工業大学大学院学則に定める「懲戒」の対象となる行為を行った学生に対する期間を定めない停学処分について、当該学院代議員会において解除することを決定したことを受け、学長が解除を決定した旨報告があった。

10. 2020年度「東工大の星」支援【STAR】選考結果について

渡辺理事・副学長から、資料27に基づき、2020年度「東工大の星」支援【STAR】の選考結果について報告があった。

11. あすなろ研究奨励金の募集開始について

渡辺理事・副学長から、資料28-1及び資料28-2に基づき、あすなろ研究奨励金の募集開始について案内があった。

12. 田町キャンパス土地活用事業 事業協定書の締結について

藤野理事・副学長から、資料29-1及び資料29-2に基づき、2月26日（金）に事業者と締結した田町キャンパス土地活用事業 事業協定書について報告があった。

13. 令和3年度東京工業大学当初予算（案）について

藤野理事・副学長から、資料30に基づき、令和3年度東京工業大学当初予算（案）について報告があった。

14. 令和2年度物品実査状況結果報告について

藤野理事・副学長から、資料31に基づき、令和2年度物品実査状況の結果について報告があった。

15. 本学の地震対策及び安否確認について

岡田副学長から、資料32に基づき、東日本大震災の発生から間もなく10年になるのを前に、今一度認識を深め、大規模地震発生に備えてもらうため、本学の地震対策及び安否確認方法について説明があり、各部局における周知について協力依頼があった。

16. 令和3年度第1回新採用教員セミナーの開催について

学長から、資料33に基づき、4月15日（木）に開催する新採用教員を対象としたセミナーにおいて後程ご覧いただきたい旨発言があった。

17. 特別教育研究事業の実施について

学長から、資料34に基づき、国立大学法人東京工業大学特別教育研究事業に関する規則第2条第1項に基づく事業の実施について報告があった。

18. 評議員予定者について

学長から、資料35に基づき、部局において選出された評議員予定者について報告があった。

○ 教育研究に関する諸問題について

- ・上田評議員から、トランスジェンダーへの取組みについて発言があった後、意見交換を行った。
- ・和地評議員から、新型コロナウイルス感染症に伴う法人運営費の繰り越し、過年度支払いについて発言があった後、意見交換を行った。
- ・久堀評議員から、コロナ禍における会議の実施方法を検証した上で、今後の会議実施方法を検討してほしい旨発言があった。

○ その他

1. 海外からの研究・実験サンプル持ち込み及び持ち出しについて

佐藤理事・副学長から、資料36に基づき、学内での事例発生を受けて、あらためて、海外からの研究・実験サンプル持ち込み及び持ち出しについて注意喚起があった。

2. 授業等担当度合い詳細調査のお願いについて

佐藤理事・副学長から、資料37に基づき、教育改革による新カリキュラムの開始から5年度を経た今年度末に常勤教員を対象として授業等担当度合い詳細調査を実施するため、当該調査への協力依頼があった。

3. 次回開催について

学長から、資料38に基づき、今回は、令和3年4月2日（金）13：30から、ビデオ会議システムにより開催する旨、案内があった。

以 上